Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Dobrovolnictví a společenská participace osob s mentálním postižením

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: **SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA**

Autor: Kristýna Kapriová

Vedoucí práce: Mgr. Aneta MARKOVÁ, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „*Dobrovolnictví a společenská participace osob s mentálním postižením*“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 17.8. 2018

.....

Kristýna Kapriová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Anetě Markové, Ph.D. za cenné rady, připomínky, čas a energii, které mi věnovala. Mé díky patří také informantkám, které byly ochotné zapojit se do výzkumu a odpovědět na mé otázky. Dále bych chtěla poděkovat mé rodině a partnerovi, kteří při mně stáli a podporovali mě.

Dobrovolnictví a společenská participace osob s mentálním postižením

Abstrakt

Cílem práce na téma Dobrovolnictví a společenská participace osob s mentálním postižením je zjistit, jaké postoje zastávají koordinátoři dobrovolníků k dobrovolnické činnosti osob s mentálním postižením.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je dělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola se zabývá vymezením pojmu mentálního postižení, klasifikací a charakteristikou jednotlivých stupňů mentálního postižení. Druhá kapitola se zaměřuje na dobrovolnictví, dobrovolníka jako takového, kdo je koordinátor dobrovolníků a dále se zabývá dobrovolnictvím osob s mentálním postižením.

Praktická část zahrnuje stanovený cíl a tři výzkumné otázky, které zjišťují postoje koordinátorů dobrovolníků na zapojování osob s mentálním postižením do dobrovolnické činnosti. Ke zpracování dat byl použit kvalitativní výzkum, design zakotvené teorie. Pro účely této práce byla použita metoda polostrukturovaného rozhovoru. Komunikační partnerky byly vybrány náhodným výběrem z organizací z koalice dobrovolnických iniciativ, která je projektem Hestie – národním dobrovolnickým centrem. Jejich odpovědi byly zpracovány technikou otevřeného kódování. Z výzkumného šetření vyplývá, že převážná část koordinátorek dobrovolníků přistupuje k dobrovolníkům s mentálním postižením velmi otevřeně a uvítala by jejich spolupráci ve své organizaci.

Bakalářská práce může posloužit jako informační zdroj studentům sociálního a pedagogického směru, kteří se problematikou dobrovolnictví u osob s postižením zabývají.

Klíčová slova

mentální postižení; dobrovolnictví; dobrovolník; koordinátor dobrovolníků

Volunteering and Social Participation of People with Intellectual Disabilities

Abstract

The aim of bachelor thesis on Volunteering and Social Participation of People with Intellectual Disabilities is to disclose the stances of volunteer coordinators about engaging people with intellectual disabilities in a volunteer activity. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part is divided into two main chapters. The first chapter deals with a definition of the term intellectual disabilities, a classification and a characterization of individual stages of intellectual disabilities. The second chapter focuses on volunteering, volunteers themselves, who is the volunteer coordinator and it focuses on the mentally handicapped volunteers.

The practical part contains the established target and three research questions, which determine the stances of the volunteer coordinators about engaging mentally handicapped people in a volunteer activity. A qualitative research grounded theory was used to process the data. A semi-structured interview was used for the purpose of this thesis. Communication partners were chosen randomly out of organizations for a coalition of volunteer initiatives, which is a part of a project Hestie – a national volunteer center. Their answers were compiled by a technique of open coding. The results show that most of the volunteer coordinators approach the volunteers with intellectual disabilities very openly and would welcome their collaboration with their organization.

The thesis can serve as a source of information for sociology and pedagogical students who deal with the subject of volunteering of mentally handicapped people.

Key words

Intellectual Disabilities; Volunteering; Volunteer; Volunteer Coordinator

OBSAH

ÚVOD..... 8
1 SOUČASNÝ STAV 9
1. 1 Mentální postižení..... 9
1. 1. 1Vymezení pojmu mentální postižení a klasifikace 9
1. 1. 2Etiologie a mentální postižení 12
1. 1. 3Charakteristické znaky jedinců v rámci jednotlivých stupňů mentálního postižení..... 14
1. 2 Dobrovolnictví 16
1. 2. 1Definice a vymezení pojmu dobrovolnictví 16
1. 2. 2Dobrovolník..... 18
1. 2. 3Motivace k dobrovolnictví..... 19
1. 2. 4Typy dobrovolnické činnosti 21
1. 2. 5Koordinátor dobrovolníků 22
1. 3 Dobrovolnictví osob s mentálním postižením 23
1. 3. 1Sociální inkluze 23
1. 3. 2Inkluzivní dobrovolnictví 24
2 CÍL A VÝZKUMNÉ OTÁZKY 26
2. 1 Cíl práce..... 26
2. 2 Výzkumné otázky 26
2. 3 Operacionalizace pojmů 26
3 METODIKA..... 28
3. 1 Použité metody a techniky 28
3. 2 Výzkumný soubor..... 29
3. 3 Realizace výzkumu a způsob vypracování výsledků..... 30
3. 4 Etika výzkumu 30
4 VÝSLEDKY..... 32
4. 1 Shrnutí výsledků výzkumu 38
5 DISKUSE 40
6 ZÁVĚR..... 42
7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..... 43
8 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK..... 47
9 PŘÍLOHY 48

10 SEZNAM ZKRATEK..... 51
------------------------ ----

ÚVOD

Dobrovolnictví je vědomá, svobodně zvolená činnost ve prospěch těch, kteří potřebují pomoc. Kromě konkrétní pomoci druhému člověku, přináší dobrovolnictví pocit smysluplnosti, je zdrojem nových zkušeností, zážitků, příležitostí pro osobní růst a přináší obohacení v mezilidských vztazích.

Jak se ukazuje ze soudobých výzkumů, dobrovolnictví přináší lidem s postižením nesčetné výhody, jako je zvýšená úroveň zralosti a odpovědnosti, zlepšená socializace, vztahové dovednosti a rozvoj sociálních sítí, dále přináší pocit posílení postavení ve společnosti a rozvoj profesních dovedností. Lidé s mentálním postižením mají právo na plnohodnotný život ve společnosti, do níž se narodili a jejíž povinností je vytvořit takový systém služeb a podpor, aby jejich potřeby byly po celý život naplňovány a byla dosažena co nejvyšší možná kvalita života. Je potřeba nalézt cesty, jak angažovat osoby s mentálním postižením i do oblasti společenské participace, konkrétně do dobrovolné činnosti.

Bakalářská práce se dělí na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se z počátku zabývá problematikou mentálního postižení, klasifikací mentálního postižení a také charakteristikou jednotlivých stupňů postižení. Dále se práce věnuje dobrovolnictví, kdo je jeho součástí a v neposlední řadě dobrovolnictví u osob s postižením. V praktické části je popsána metodika a analýza dat. Ke zpracování výzkumu byl zvolen design zakotvené teorie, kde byla použita technika otevřeného kódování a polostrukturovaný rozhovor.


[…]


Myslím si, že rozhovory konané po telefonu nejsou tak kvalitní jako rozhovory z očí do očí, což se mi také potvrdilo ve třech rozhovorech, které byly několikrát narušeny druhou stranou.

Miovský (2006) ve své práci uvádí, že díky pozorování může pozorovatel sledovat okolní prostředí a lépe tak pochopit vzájemné vztahy, které na sebe působí a zároveň získává vlastní zkušenost. S jeho slovy musím souhlasit. Ve svém výzkumu jsem neměla možnost pozorovat komunikační partnerky a jejich přirozené prostředí a tak s jistotou nemohu říct, že všechny odpovědi byly upřímné.

V České republice doposud není mnoho literatury či projektů, které by se zabývaly konkrétně dobrovolnictvím u osob s mentálním postižením. To vyplývá i z některých odpovědí od dotazovaných, pro které bylo mé téma úplnou novinkou. Potvrzuje to i jedna z koordinátorek, která se zmínila, že v jejich organizaci vzniká nový projekt s názvem Easy Lanugage, který je teprve na počátku a měl by být zaměřen na vytvoření dobrovolnického tréninku pro zkoumanou skupinu, tedy pro dobrovolníky s mentálním postižením.

Pokud bych se měla věnovat dané problematice i nadále a chtěla bych výzkum prohloubit, určitě bych tuto možnost využila a projektu se zúčastnila.

Jak už jsem zmiňovala výše, hlavním cílem bakalářské bylo zjistit, jaké postoje zastávají koordinátoři dobrovolníků k dobrovolnické činnosti osob s mentálním postižením. Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že převážná část koordinátorek

dobrovolníků přistupuje k dobrovolníkům s mentálním postižením velmi otevřeně a uvítala by jejich činnost v dobrovolnickém programu i přesto, že existuje mnoho bariér, které omezují lidi s mentálním postižením vykonávat dobrovolnickou činnost.

Miller a Schleien (2003) prováděli ve spojených státech výzkum, kde zkoumali jaké bariéry koordinátoři dobrovolníků vnímají vůči osobám se zdravotním postižením v dobrovolnické činnosti. Nejčastějšími bariérami byly nedostatek personálu, nedostatek dovedností ze strany dobrovolníka s postižením. Další bariéru viděli dotazovaní v tom, že společnost neuznává schopnosti a potřeby osob se zdravotním postižením. S jejich výsledky se ztotožňují některé odpovědi komunikačních partnerek které uvedly stejné či podobné překážky. Další překážkou, kterou komunikační partnerky zmiňovaly, byl nedostatek informací pro osoby s postižením. O tom se zmiňuje Tošner (2006), který uvádí, že nedostatek informací o dobrovolnické činnosti může vést k nedůvěře a odmítání dobrovolníků vykonávat činnost. S jeho názorem souhlasím, neboť to potvrdily i některé komunikační partnerky. Dále dodává, že podpora dobrovolníků nabízí pocit, že někam patří, dostává se jim uznání a jejich potřeby jsou naplňovány.

6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké postoje zastávají koordinátoři dobrovolníků k dobrovolnické činnosti osob s mentálním postižením. K tomu byly zvoleny tři výzkumné otázky.

První z nich zjišťovala, jak koordinátoři dobrovolníků přistupují k dobrovolnické činnosti osob s mentálním postižením. Výsledky ukázaly, že komunikační partnerky jsou otevřené tomu, aby dobrovolníci s mentálním postižením byli zapojováni do dobrovolnické činnosti.

Druhá výzkumná otázka byla zaměřena na to, jakou zkušenost mají koordinátoři dobrovolníků s dobrovolnickou činností osob s mentálním postižením. Ukázalo se, že i když jsou koordinátorky dobrovolníků obeznámeny s problematikou mentálního postižení, tak pouze čtyři z nich evidují dobrovolníky s mentálním postižením ve své organizaci.

Třetí výzkumná otázka se zabývala tím, zda a jakou podporu poskytují koordinátoři dobrovolníkům s mentálním postižením. Z výsledků vyplývá, že podporu komunikační partnerky vidí v blízké spolupráci a komunikaci s dobrovolníkem s mentálním postižením, což jsou pro tuto oblast důležité prvky.

Ačkoli je dobrovolnictví v České republice velmi rozšířené, práce poukazuje na to, že koordinátoři dobrovolníků nemají příliš velké zkušenosti s dobrovolníky s mentálním postižením. Důvodů může být hned několik. Z mého výzkumu je patrné, že koordinátorky dobrovolníků nemají žádnou metodiku, která by jim byla nápomocná v práci s dobrovolníky s mentálním postižením.

Dalším faktem je, že se v české odborné literatuře nevyskytuje příliš mnoho pramenů, které by na tuto problematiku poukazovaly a musí se proto hledat v cizojazyčných zdrojích. Jako další nedostatek lze uvést, že samotní pracovníci nejsou proškolení k tomu, aby pracovali s lidmi s postižením a jsou zahrnuti jinými časově náročnými úkoly, a proto jim nezbývá čas na sebevzdělávání v oblasti dobrovolnictví osob s mentálním postižením. Dle mého názoru by bylo dobré, kdyby byly zpracovány další výzkumy o dobrovolnictví lidí s mentálním postižením, protože to může být velmi nápomocné například při vytváření metodiky pro koordinátory dobrovolníků, kteří by chtěli pracovat s lidmi s mentálním postižením.
