JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Kristýna Kapriová**
Studijní obor: Speciální pedagogika - vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.
Ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: **Dobrovolnictví a společenská participace osob s mentálním postižením**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:
Téma předkládané bakalářské práce je velmi zajímavé a v České republice prozatím málo probádané, proto oceňuji studentčinu angažovanost v této oblasti. Je plně v souladu s jejím studovaným oborem.

Teoretická část relativně kvalitně vymezuje základní pojmy, i když bych zde uvítala více informací o společenské participaci jedinců s mentálním postižením a konkrétně jejich využití v dobrovolnictví, např. ze zahraničních zkušeností. Studentka řádně pracuje s literaturou, využívá adekvátní zdroje.

K praktické části také nemám významné připomínky, metodika, výzkumný soubor i způsob zpracování výsledků jsou řádně popsány. Chtěla bych ovšem upozornit na možnost identifikace komunikačních partnerů, a to vzhledem k tomu, že studentka v práci uvádí jejich věk, vzdělání i léta v oboru a především město působení. Ze seznamu měst Koalice dobrovolnických iniciativ, odkud studentka organizace vybírala, lze velmi snadno určit organizaci a poté již z internetových stránek zjistit jména. Je potřeba se tedy více zaměřit na etiku výzkumu.

Cíl práce byl dle mého názoru naplněn, studentka zodpovídá výzkumné otázky. Bohužel diskuse je velmi krátká (1,5 str.) a neodpovídá požadavkům – studentka výsledky nediskutuje s literaturou, nehledá souvislosti, chybí vlastní názor.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Potřeboval by koordinátor dobrovolníků, který bude pracovat s dobrovolníky s mentálním postižením, nějaké specifické vlastnosti či dovednosti? Jaké a proč?

Datum: 28.8.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Břířová